



Informações quanto à disponibilidade de medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica, de distribuição gratuita, nas farmácias de Atenção Primária à Saúde da rede pública municipal de saúde de Alto Taquari

A Assistência Farmacêutica Municipal esclarece que as aquisições dos medicamentos são programadas para que não haja desabastecimento na rede pública municipal de saúde. Alguns medicamentos são fornecidos pelo Ministério da Saúde e outros adquiridos pelo município, que dependem de licitação, conforme determina a Lei 8.666/1993. Em algumas situações, pode acontecer de não haver fornecedores interessados na licitação destinada à aquisição de medicamentos, atraso na entrega dos medicamentos ao município ou ainda, interrupção na fabricação de medicamentos.

No entanto, sabendo da essencialidade dos medicamentos ao tratamento de grande parte dos problemas de saúde da população, esforços na aquisição de medicamentos são efetuados diariamente no sentido de minimizar os transtornos oriundos dos eventuais desabastecimentos da rede pública municipal de saúde, com medicamentos.

Segue abaixo as relações de medicamentos padronizados no município e que são distribuídos gratuitamente aos munícipes que utilizam os serviços da rede pública municipal de saúde, bem como, de medicamentos não disponíveis no momento, na Farmácia da Unidade Municipal de Atenção Primária à Saúde, que é atualizada periodicamente.

DECRETO N° 406/2017

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME 2019

Medicamentos padronizados e distribuídos gratuitamente pelas farmácias das Unidades de Saúde



1. Componente Básico

1.1 Gerais

1. Acebrofilina 5 mg/mL - xarope
2. Acebrofilina 10 mg/mL - xarope
3. Aciclovir 50 mg/g - creme
4. Aciclovir 200 mg - comprimido
5. Ácido acetilsalicílico 100 mg - comprimido
6. Ácido fólico 5 mg - comprimido
7. Albendazol 40 mg/mL - suspensão oral
8. Albendazol 400 mg - comprimido
9. Alendronato de sódio 70 mg - comprimido
10. Alopurinol 100 mg - comprimido
11. Alopurinol 300 mg - comprimido
12. Ambroxol 3 mg/mL - xarope
13. Ambroxol 6 mg/mL - xarope
14. Aminofilina 100 mg - comprimido
15. Amiodarona, cloridrato 200 mg - comprimido
16. Amitriptilina, cloridrato 25 mg - comprimido
17. Amoxicilina 500 mg - comprimido ou cápsula
18. Amoxicilina 50 mg/mL - pó para suspensão oral
19. Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg/mL + 12,5 mg/mL - suspensão oral
20. Amoxicilina + clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg - comprimido
21. Ampicilina 500 mg - cápsula
22. Anlodipino, besilato 5 mg - comprimido
23. Atenolol 50 mg - comprimido
24. Azitromicina 500 mg - comprimido
25. Azitromicina 40 mg/mL - pó para suspensão oral
26. Beclometasona, dipropionato 50 mcg/dose - aerossol ou spray
27. Benzoilmetronidazol 40 mg/mL - suspensão oral
28. Betaistina, dicloridrato 8 mg – comprimido
29. Betaistina, dicloridrato 24 mg – comprimido

30. Biperideno, cloridrato 2 mg - comprimido
31. Bromoprida 4 mg/mL - solução oral



32. Budesonida 32 mcg - aerossol nasal
33. Budesonida 64 mcg - aerossol nasal
34. Bupropiona 150 mg - comprimido
35. Captopril 25 mg - comprimido
36. Carbamazepina 200 mg - comprimido
37. Carbamazepina 20 mg/mL - suspensão oral
38. Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 mg de cálcio + 200UI - comprimido
39. Carbonato de lítio 300 mg - comprimido
40. Carvedilol 3,125 mg - comprimido
41. Carvedilol 12,5 mg - comprimido
42. Cáscara-sagrada - cápsula ou comprimido
43. Cefalexina 500 mg - cápsula ou comprimido
44. Cefalexina 50 mg/mL - suspensão oral
45. Cetoconazol 20 mg/g (2%) - xampu
46. Cetoconazol 20 mg/g (2%) - creme
47. Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg - comprimido
48. Citalopram, bromidrato 20 mg - comprimido revestido
49. Claritromicina 50 mg/mL - suspensão oral
50. Clindamicina, cloridrato 300 mg - cápsula
51. Clomipramina, cloridrato 25 mg - comprimido
52. Clonazepam 2,5 mg/ml - solução oral
53. Clonazepam 2 mg - comprimido
54. Cloranfenicol 250 mg - cápsula ou comprimido
55. Clorpromazina, cloridrato 100 mg - comprimido
56. Dexametasona 1 mg/g (0,1%) – creme
57. Dexametasona 0,1% - suspensão oftálmica
58. Dexametasona 4 mg - comprimido
59. Dexametasona 0,1 mg/ml - elixir
60. Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/ml - solução oral ou xarope
61. Diazepam 10 mg - comprimido
62. Diclofenaco dietilamônio 11,6 mg/g - gel tópico
63. Digoxina 0,25 mg - comprimido
64. Dipirona sódica 500 mg - comprimido
65. Dipirona sódica 500 mg/ml - solução oral



66. Doxazosina, mesilato 2 mg - comprimido
67. Enalapril, maleato 5 mg - comprimido
68. Enalapril, maleato 20 mg - comprimido
69. Eritromicina, estolato 50 mg/ml - suspensão oral
70. Eritromicina, estolato 500 mg - comprimido
71. Espironolactona 25 mg - comprimido
72. **Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg - comprimido ou drágea (*)**
73. Fenitoína sódica 100 mg - comprimido
74. Fenobarbital 40 mg/mL - solução oral
75. Fenobarbital 100 mg - comprimido
76. Finasterida 5 mg - comprimido
77. Fluconazol 150 mg – cápsula
78. Flunarizina 10 mg - comprimido
79. Fluoxetina, cloridrato 20 mg - cápsula ou comprimido
80. Furosemida 40 mg - comprimido
81. Gentamicina, sulfato 5 mg/mL - solução oftálmica
82. Glibenclamida 5 mg - comprimido
83. Glicerol 72 mg - supositório
84. Gliclazida 30 mg - comprimido de liberação controlada
85. Glimepirida 2mg - comprimido
86. Haloperidol 1 mg - comprimido
87. Haloperidol 5 mg - comprimido
88. Hidralazina, cloridrato 25 mg - comprimido
89. Hidroclorotiazida 25 mg - comprimido
90. Hidrocortisona, acetato 10 mg/g (1%) - creme
91. Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL - suspensão oral
92. Ibuprofeno 300 mg - comprimido
93. Ibuprofeno 600 mg - comprimido
94. Ibuprofeno 50 mg/mL - suspensão oral
95. **Insulina humana NPH 100 UI/mL - suspensão injetável (*)**
96. **Insulina humana regular 100 UI/mL - suspensão injetável (*)**
97. Isossorbida 5 mg - comprimido sublingual
98. Itraconazol 100 mg - cápsula
99. Ivermectina 6 mg - comprimido



100. Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg - comprimido ou cápsula
101. Levodopa + benserazida 200 mg + 50 mg - comprimido
102. Levodopa + carbidopa 200 mg + 50 mg - comprimido
103. Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg - comprimido
104. **Levonorgestrel 0,75 mg – comprimido (*)**
105. Levotiroxina sódica 25 mcg - comprimido
106. Levotiroxina sódica 50 mcg - comprimido
107. Levotiroxina sódica 100 mcg - comprimido
108. Loratadina 10 mg - comprimido
109. Loratadina 1 mg/mL - xarope
110. Losartana potássica 50 mg - comprimido
111. Mebendazol 20 mg/mL - suspensão oral
112. **Medroxiprogesterona, acetato 150 mg/mL - suspensão injetável(*)**
113. Metformina, cloridrato 500 mg - comprimido
114. Metformina, cloridrato 850 mg - comprimido
115. Metildopa 250 mg - comprimido
116. Metilfenidato, cloridrato 10 mg - comprimido
117. Metoclopramida 4 mg/mL - solução oral
118. Metoprolol, succinato 25 mg - comprimido de liberação controlada
119. Metoprolol, succinato 50 mg - comprimido de liberação controlada
120. Metronidazol 100 mg/g (10%) - gel vaginal
121. Metronidazol 250 mg - comprimido
122. Miconazol, nitrato 2% (20 mg/g) - creme vaginal
123. Neomicina, sulfato + bacitracina zíncica (5mg + 250 UI)/g - pomada
124. Nifedipino 10 mg - cápsula ou comprimido
125. Nistatina 100.000 UI/mL - suspensão oral
126. Nistatina 25000 UI/g - creme vaginal
127. **Noretisterona 0,35 mg - comprimido(*)**
128. **Noretisterona, enantato + valerato de estradiol 50 mg/mL+5 mg/ml- solução injetável(*)**
129. Nortriptilina, cloridrato 25 mg - cápsula
130. Nortriptilina, cloridrato 50 mg - cápsula
131. Omeprazol 20 mg - cápsula
132. Ondansetrona 4 mg - comprimido
133. Paracetamol 500 mg - comprimido



134. Paracetamol 200 mg/mL - solução oral
135. Permanganato de potássio 100 mg - pó ou comprimido
136. Permetrina 10 mg/g (1%) - loção
137. Plantago - pó para dispersão oral
138. Polivitamínico- solução oral gotas (Vit. A + Vit. B + Vit. C + Vit. D + Vit. E)
139. Prednisolona, fosfato sódico 4,02 mg/mL (equivalente a 3 mg/mL) - solução oral
140. Prednisona 5 mg - comprimido
141. Prednisona 20 mg - comprimido
142. Prometazina, cloridrato 25 mg - comprimido
143. Propiltiouracila 100 mg - comprimido
144. Propranolol, cloridrato 40 mg - comprimido
145. Ranitidina, cloridrato 15 mg/mL - xarope
146. Ranitidina, cloridrato 150 mg – comprimido
147. Risperidona 1mg - comprimido
148. Sais para reidratação oral - pó para solução oral
149. Salbutamol, sulfato 120,5 mcg/dose (equivalente a 100mcg/dose) - aerossol oral
150. Secnidazol 1000 mg – comprimido
151. Sertralina, cloridrato 50mg - comprimido
152. Simeticona 75 mg/mL - emulsão oral
153. Sinvastatina 20 mg - comprimido
154. Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%) - creme
155. Sulfametoxazol + trimetoprima 40 mg/mL + 8 mg/ml - suspensão oral
156. Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg - comprimido
157. Sulfato ferroso 5 mg/mL - xarope
158. Sulfato ferroso 25 mg/mL - solução oral
159. Sulfato ferroso 40 mg - comprimido
160. Tiabendazol 50 mg/mL - suspensão oral
161. Tiabendazol 50 mg/g – pomada
162. Tibolona 2,5mg - comprimido
163. Timolol 5 mg/mL (0,5%) - solução oftálmica
164. Valproato de sódio ou ácido valproico 288 mg (equivalente a 250 mg de ácido valproico)
165. Valproato de sódio ou ácido valproico 576 mg (equivalente a 500 mg de ácido valproico)- comprimido



166. Vitaminas do complexo B

167. Medicamentos homeopáticos - Conforme Farmacopeia Homeopática Brasileira 3ª edição

(*) itens de competência do Ministério da Saúde

Insumo farmacêutico

1. Aparelho monitor de glicemia
2. Lancetas para punção digital
3. Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina 100 UI, agulha 8 mm
4. Tiras reagentes para medida de glicemia capilar

Relação baseada na RENAME 2018 (Relação nacional de medicamentos do SUS) e RESME MT (Relação Estadual de medicamentos do estado de Mato Grosso).

Medicamentos não disponíveis no momento

Medicamentos não disponíveis no momento - Março 2021 (Pedido em andamento)			
Ítem	Medicamento	Concentração	Forma farmacêutica/ Apresentação
1	ácido acetilsalicílico	100 mg	comprimido
2	amitriptilina, cloridrato	25 mg	comprimido
3	cetoconazol	20 mg/g (2%)	creme
4	diclofenaco dietilamônio	11,6 MG/G	GEL tópico
5	dipirona sódica	500 mg	comprimido
6	glicerol	72 mg	supositório
7	Hidroclorotiazida	25 mg	comprimido
8	levodopa + benserazida	200 mg + 50 mg	comprimido
9	losartana potássica	50 mg	comprimido
10	metformina, cloridrato	850 mg	comprimido
11	metildopa	250 mg	comprimido
12	metilfenidato, cloridrato	10 mg	comprimido
13	nifedipino	10 mg	cápsula ou comprimido
14	omeprazol	20 mg	cápsula
15	permanganato de potássio	100 mg (FN)	pó ou comprimido
16	simeticona	75 mg/mL	emulsão oral



17	tiabendazol	50 mg/mL	suspensão oral
18	tiabendazol	50 mg/g	pomada
Insumo farmacêutico			
19	seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina 100 UI, agulha 8 mm	NSA	NSA
Relação baseada na RENAME 2018 (Relação nacional de medicamentos do SUS) e RESME MT (Relação Estadual de medicamentos do estado de Mato Grosso). NSA - Não se aplica.			

Fonte: Assistência Farmacêutica Municipal de Alto Taquari, informações atualizadas em março de 2021.